
‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 165
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 20 de julio de 1998
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 7619
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ S C ‡

I. COMUNIDAD AUTÓNOMA
‡ S F ‡ ‡ A C ‡

1. DISPOSICIONES GENERALES
‡ A F ‡

‡ O C ‡

Consejería de Medio Ambiente, Agricultura
y Agua

‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

10409 Orden de 9 de julio de 1998, por la que se modifican
los artículos 5, 6, 14 y 17 del Reglamento de la
Denominación de Origen «Bullas».

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Por Orden de 29 de marzo de 1994, se aprobó el actual
Reglamento de la Denominación de Origen «Bullas» y de su
Consejo Regulador.

Por otra parte, recientemente se han producido diversas
modificaciones de la normativa nacional en materia de vinos
entre las que cabe destacar la aprobación del Real Decreto
1.906/1995, de 24 de noviembre, que modificó, entre otros
aspectos, el régimen aplicable a la coexistencia, en bodegas
inscritas en los registros de las distintas denominaciones de
origen, de los vinos protegidos por las mismas y de vinos de
otras procedencias, contenido en el Real Decreto 157/1988, de
22 de febrero, por el que se estableció la normativa a la que
deben ajustarse las denominaciones de origen y las
denominaciones de origen calificadas de vinos y sus respectivos
reglamentos. Además, la Ley 8/1996, de 15 de enero, ha
derogado determinados artículos de las Ley 25/1970, de 2 de
diciembre, y de su Reglamento aprobado por Decreto 835/1972,
de 23 de marzo, y en particular los artículos 42 y 43 relativos al
riego del viñedo, debiendo tenerse en cuenta, no obstante, las
normas generales que sobre esta práctica cultural se recogen en
el artículo 5 del R(CE) 823/87, de 16 de marzo, por el que se
establecen disposiciones específicas relativas a los vinos de
calidad producidos en regiones determinadas (v.c.p.r.d.), entre
los que se incluyen los vinos protegidos por las denominaciones
de origen españolas.

Igualmente, se considera oportuno introducir ciertas
variedades mejorantes y adaptar determinadas características
analíticas de los vinos de esta denominación.

A propuesta de la Dirección General de Estructuras e
Industrias Agroalimentarias, que recoge la propuesta del Consejo
Regulador y los informes que forman parte del expediente.

En consecuencia, en virtud de las atribuciones que me
están conferidas, he tenido a bien

DISPONER

Artículo único.-  El Reglamento de la Denominación de
Origen «Bullas» queda modificado tal como se expresa a
continuación:

Primero.-  La elaboración de los vinos protegidos se
realizarán exclusivamente con uvas de las siguientes
variedades:

- Tintas: Monastrell, Tempranillo, Cabernet, Sauvignon,
Syrah, Merlot y Garnacha.

- Blancas: Macabeo y Airen.

Segundo.-  Se incorpora el apartado 5 al artículo 6 del
Reglamento, con el siguiente texto:

5.- Queda facultado el Consejo Regulador de la
Denominación de Origen «Bullas» para autorizar, con carácter
excepcional, el riego de los viñedos inscritos, de acuerdo con las
condiciones ecológicas de la zona en cada campaña.

El Consejo Regulador determinará la regulación de los
riegos así autorizados.

Tercero.-  La nueva redacción del apartado 2 del artículo
14 será la siguiente:

Los vinos estarán elaborados exclusivamente con las
variedades:

Los vinos estarán elaborados exclusivamente con las
variedades: Monatrell, Tempranillo, Cabernet Sauvignon, Syrah,
Merlot y Garnacha, para vinos rosados y las variedades blancas
autorizadas en el artículo 5.1 para los vinos blancos.

Los vinos tintos y rosados estarán elaborados con un
mínimo del 60 por 100 de uva de la variedad Monastrell.

Cuarto.- La nueva redacción del artículo 17 será:
En las bodegas inscritas en los Registros a que se refiere

el apartado 1 del artículo 15 se podrá efectuar la elaboración, el
almacenamiento o manipulación de otros vinos siempre que
dichas operaciones se realicen de forma separada de las
referidas a los vinos con derecho a Denominación de Origen
«Bullas».

El Consejo Regulador establecerá las medidas necesarias
para garantizar el control de tales procesos.

Disposición final
La presente Orden entrará en vigor al día siguiente al de su

publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia».
Murcia a 9 de julio de 1998.—El Consejero de Medio

Ambiente, Agricultura y Agua, Eduardo Sánchez-Almohalla
Serrano.

‡ T X F ‡

——

‡ A C ‡

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

‡ A F ‡
‡ O C ‡

Consejería de Presidencia
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

10405 ORDEN de 30 de junio de 1998, de la Consejería de
Presidencia, por la que se aprueba el programa de
materias específicas de las pruebas selectivas para
acceso a la Función Pública Regional, en el Cuerpo
Técnico, Escala de Diplomados en Salud Pública,
opción Enfermería.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Por Orden de 1 de abril de 1998, de la Consejería de
Presidencia, se aprobó, entre otros, el programa para acceso al
Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados en Salud Pública,
opción Diplomado en Enfermería (Enfermería). Tras su
publicación, se ha observado que el contenido de algunos temas
debía ser modificado. Por ello, y en aras a los principios de
claridad y seguridad, procede aprobar el programa, ya
modificado, que ha de regir las pruebas selectivas para acceso
al referido Cuerpo y Opción, dejando sin efecto la citada Orden
de 1 de abril de 1998, en  cuanto al programa referido.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo
11.2 h) del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a la



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 7620
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 20 de julio de 1998
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 165
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

Función Pública, Promoción Interna y Provisión de Puestos de la
Administración Regional, y en uso de las facultades que me
confiere el artículo 12 de la Ley 3/1986, de 19 de marzo, de la
Función Pública de la Región de Murcia,

DISPONGO:

Artículo 1.
Aprobar el programa que ha de regir en las pruebas

selectivas para acceso al Cuerpo Técnico, Escala de
Diplomados en Salud Pública, Opción Enfermería, tanto para el
sistema de acceso libre como para el de promoción interna, que
figura como Anexo de la presente Orden.

Artículo 2.
1. El contenido del programa será de aplicación a las

convocatorias de pruebas selectivas para acceso al Cuerpo
Técnico, Escala de Diplomados en Salud Pública, Opción
Enfermería, que se realicen a partir de la publicación de la
presente Orden en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”.

2. No obstante, si la evolución legislativa o las necesidades
de funcionamiento de los servicios de la Administración Regional
así lo aconsejan, en las convocatorias se podrán introducir las
modificaciones concretas que resulten necesarias.

Disposición derogatoria

Queda derogada la Orden de 1 de abril de 1998, de la
Consejería de Presidencia, en lo que se refiere al programa para
acceso al Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados en Salud
Pública, Opción Diplomado en Enfermería (Enfermería), tanto
para el sistema de acceso libre como para el de promoción
interna, (BORM de 24 de abril de 1998).

Murcia a 30 de junio de 1998.—El Consejero de
Presidencia, Juan Antonio Megías García.

ANEXO
CUERPO TÉCNICO

ESCALA DE DIPLOMADOS DE SALUD PÚBLICA

OPCIÓN: ENFERMERÍA

Tema 1. Enfermería como profesión: rol, estatus y
funciones.

Tema 2. El proceso de atención de Enfermería:
metodología de trabajo (valoración, diagnósticos, planificación,
ejecución y evaluación de los cuidados).

Tema 3. Atención de enfermería en urgencias
cardiorrespiratorias: shock.

Tema 4. Atención de enfermería en intoxicaciones
medicamentosas.

Tema 5. Atención de enfermería a pacientes con
problemas músculo-esqueléticos.

Tema 6. Atención de enfermería a pacientes con
problemas neurológicos.

Tema 7. Atención de enfermería a pacientes con
problemas endocrinos y metabólicos: diabetes

Tema 8. Atención de enfermería a pacientes con
problemas otorrinolaringológicos y oftalmológicos.

Tema 9. Atención de enfermería a pacientes con
problemas inmunológicos.

Tema 10. Atención de enfermería a pacientes con
problemas de quemaduras.

Tema 11. Atención de enfermería a pacientes con
problemas respiratorios.

Tema 12. Atención de enfermería a pacientes con
problemas cardiovasculares: pacientes con marcapasos.

Tema 13. Atención de enfermería a pacientes con
problemas digestivos.

Tema 14. Atención de enfermería a pacientes con
problemas renales.

Tema 15. Atención de enfermería a pacientes con
problemas urológicos: infección y sondas.

Tema 16. Atención al paciente quirúrgico.
Tema 17. Atención de enfermería a pacientes con

problemas de la piel: úlceras por decúbito.
Tema 18. Atención de enfermería a pacientes con

problemas neoplásicos: atención de enfermería ante el dolor.
Tema 19. Atención de enfermería en las pruebas

complementarias: RX ECG, diagnóstico por imagen, etc.
Tema 20. Recogida de muestras.
Tema 21. Atención de enfermería a pacientes geriátricos y

gerontológicos.
Tema 22. Alimentación equilibrada y variaciones en las

distintas etapas de la vida.
Tema 23. Higiene alimentaria. Toxiinfecciones alimentarias.
Tema 24. Modificaciones terapéuticas de la dieta.
Tema 25. Alimentación enteral y parenteral (sonda

nasogástrica).
Tema 26. Comunidad y salud comunitaria.
Tema 27. Programa de actividades preventivas y de

promoción de la salud.
Tema 28. Programa del anciano: subprograma de

inmovilizados y subprograma del paciente terminal.
Tema 29. Programa de atención al niño.
Tema 30. Programa del adulto (subprogramas: HTA,

diabetes, obesidad).
Tema 31. Programa de atención a la mujer (planificación

familiar, climaterio, prevención del cáncer de mama, cuello y
endometrio).

Tema 32. Concepto y usos de la epidemiología.
Metodología de la investigación epidemiológica. Sistemas de
información sanitaria.

Tema 33. Epidemiología y prevención de enfermedades crónicas.
Tema 34. Enfermedades profesionales: accidentabilidad,

seguridad e higiene en el trabajo.
Tema 35. Los condicionantes biológicos, físicos y

socioculturales que influyen en la salud: actuación de enfermería
en el programa de atención al medio.

Tema 36. Aspectos sociosanitarios y sociales de la
mortalidad infantil. Situación actual en España y en la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Tema 37. Concepto y objetivos de la educación para la
salud: rol de enfermería.

Tema 38. Prevención y cuidado en las toxicomanías:
alcohol, tabaco y otros.

Tema 39. Cuidados de enfermería al paciente
esquizofrénico.

Tema 40. Trastornos afectivos: pacientes deprimidos y sus
cuidados.

Tema 41. Problemas de los enfermos con conductas
suicidas.



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 165
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 20 de julio de 1998
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 7621
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

Tema 42. Trastornos afectivos: enfermos maníaco y sus
cuidados.

Tema 43. Trastornos por ansiedad: cuidados.
Tema 44. Trastornos de la conducta alimentaria.
Tema 45. Planificación en los servicios de enfermería.
Tema 46. Administración económica de los servicios de

enfermería.
Tema 47. Dirección y control en enfermería.
Tema 48. Evaluación de la calidad asistencial.
Tema 49. Vigilancia epidemiológica. Red regional de

vigilancia epidemiológica.
Tema 50. Principales modelos y teoría enfermeros.
Tema 51.  Enfermería y bioética.
Tema 52. El profesional de enfermería ante los cuidados

paliativos y la legislación en torno a la muerte.
Tema 53. Las relaciones humanas en la profesión

enfermera.
Tema 54.  Competencias de la Comunidad Autónoma de la

Región de Murcia en materia sanitaria y de servicios sociales, de
consumo y medio ambiente.

Tema 55. La Ley de Salud de la Región de Murcia. La Ley
de Drogas. Planes de Salud en la Región de Murcia.

‡ T X F ‡

‡ A C ‡

3. OTRAS DISPOSICIONES

‡ A F ‡
‡ O C ‡

Consejería de Presidencia
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

10410 Orden de 7 de julio de 1998, de la Consejería de
Presidencia, relativa a la creación y uso de fichero
automatizado de datos de carácter personal,
perteneciente a la Dirección General de Deportes.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

El artículo 18.1 de la Ley Orgánica 5/1992, de 29 de
octubre, de Regulación del Tratamiento Automatizado de Datos
de carácter personal, en relación con el Real Decreto 1.332/
1994, obliga a regular la creación y uso de ficheros
automatizados de datos de carácter personal.

Para dar cumplimiento a lo establecido en la Ley Orgánica
antes mencionada, y asegurar así a los administrados el
ejercicio de sus legítimos derechos de acceso y rectificación, se
procede a la regulación de un fichero de nueva creación
correspondiente a la Dirección General de Deportes.

En cumplimiento de sus disposiciones y en uso de las
atribuciones que me están conferidas,

DISPONGO:

Artículo 1.- Objeto y ámbito de aplicación.
1.1.- Esta Orden tiene por objeto autorizar la creación y regular el

uso del fichero automatizado REGENT, de nueva creación, que contiene
datos de carácter personal, existentes en la Consejería de Presidencia,
de acuerdo con el artículo 18 de la Ley Orgánica 5/1992. Dicho fichero
formará la base de datos de los particulares que soliciten su inclusión en
el Plan de Apoyo a Deportistas Destacados de la Región de Murcia.

1.2.- El fichero automatizado contendrá datos de carácter
personal sobre los particulares que soliciten su inclusión en el
mencionado plan de apoyo.

1.3.- El órgano administrativo responsable del fichero, en
los términos establecidos por la Ley Orgánica de Tratamiento
Automatizado de Datos de Carácter Personal será el Director
General de Deportes.

Artículo 2.- Usos previstos del fichero automatizado
de datos de carácter personal.

El fichero especificado en el artículo anterior se destinará a
los siguientes usos específicos:

Automatización del procedimiento de trámite de
subvenciones en materia de deportes a Deportistas Destacados
de la Región de Murcia, mejorando su gestión, dotando de una
mayor rapidez el proceso de resolución de este tipo de ayudas.

Artículo 3.- Descripción de los datos de carácter
personal incluidos en el fichero y procedimiento de
recogida de los mismos.

3.1.- Los datos de carácter personal relativos a las
personas físicas que se citan en el artículo 1.2, serán los
siguientes:

DEPORTISTAS DE ALTO RENDIMIENTO
1) N.º de registro
2) Nombre y apellidos del deportista
3) Dirección
4) Código Penal
5) Población
6) N.I.F.
7) Código cuenta cliente
8) Sexo
9) Fecha de nacimiento
10) N.º de teléfono
11) Modalidad deportiva
12) Federación deportiva a la que está adscrito/a
13) Ayudas económicas recibidas en años anteriores

3.2.- El procedimiento de recogida de los datos para dicho
fichero automatizado se realizará a través de los datos reflejados
en la documentación presentada para la solicitud de
subvenciones en materia de deportes.

Artículo 4.- Servicio o Unidad ante el que pueden
ejercitarse los derecho de acceso, rectificación y
cancelación.

4.1.- Los afectados podrán ejercitar los derechos de
acceso, rectificación y cancelación sobre los datos de carácter
personal contenido en el fichero automatizado, cumpliendo con
los requisitos previstos en la Ley 5/1992, ante el siguiente órgano
administrativo:

DIRECCIÓN GENERAL DE DEPORTES
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA
Gran Vía, 42, 2.ª escalera, 3.ª planta. C.P. 30.005 (Murcia).

Artículo 5.- Cesión de datos de carácter personal.
5.1.- Los datos de carácter personal contenidos en el fichero

automatizado REGENT, podrán ser cedidos para el cumplimiento
de los fines previstos, a los siguientes destinatarios:

- Federaciones Deportivas Españolas y de la Región de Murcia.
- Organismos Deportivos (Consejo Superior de Deportes,

organismos deportivos de las Comunidades Autónoma, Comité
Olímpico Español, etc.).


